
gazeta do paraná

classificados@gazetadoparana.com.br
T (45) 3218 2500ClassiTudo

1
VEÍCULOS

2
CAMINHÕES

3
MOTOS

4
ANIMAIS

5
AVISOS

6
NÁUTICA

7
MÁQUINAS

8
TELEFONES

9
EMPREGOS

10
ELETRÔNICOS

11
NEGÓCIOS

12
CURSOS

13
APARTAMENTOS

14
RESIDÊNCIAS

15
TERRENOS

16
P. COMERCIAIS

17
TURISMO

Publicidade Legal

Para Publicações Legais 
escaneie aqui ou acesse:

editaisgazetadoparana.com.br

8/05/2024 - QUARTA-FEIRA 

  ClassiTudo      7

CONTINUA NA PÁG. 8

instagram: @garciaautocenter_

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2024 COMPRASNET 90.034/PROCESSO 

54/2024 
 
O MUNICÍPIO DE SALTO DO LONTRA, ESTADO DO PARANÁ, torna público que 
fará realizar, às 09:00 horas do dia 24 de maio de 2024, nas dependências da Prefeitura 
Municipal, sita a Rua Prefeito Neuri Baú, 975 em Salto do Lontra, Paraná, Brasil, 
PREGÃO ELETRÔNICO para Contratação de empresa para prestação de serviços de 
intermediação de contratos entre o município e estudantes regularmente matriculados em 
instituições de ensino médio, profissionalizante de nível médio e superior (graduação), 
com frequência efetiva, para fins de estágios curriculares supervisionados, possibilitando 
aos estudantes a aplicação de conhecimentos teóricos, práticos e o aperfeiçoamento 
técnico-cultural, científico e de relacionamento humano, não acarretando vínculo 
empregatício. Critério de Julgamento: menor preço por lote (menor taxa 
administrativa). Abertura das propostas e recebimentos dos lances: a partir das 09:00 
horas do dia 24 de maio de 2024, no endereço eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-
br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderão ser examinados no endereço acima indicado no horário comercial, pelo 
site www.saltodolontra.pr.gov.br ou através do site: https://www.gov.br/compras/pt-br, a 
partir do dia 07 de maio de 2024. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação no endereço acima 
mencionado ou pelo e-mail licitacaosaltodolontra@gmail.com. 
 

Salto do Lontra, 07 de maio de 2024. 
 

FERNANDO ALBERTO CADORE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2024 COMPRASNET 90.032/PROCESSO 

51/2024 
REPUBLICAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE SALTO DO LONTRA, ESTADO DO PARANÁ, torna público que 
fará realizar, às 09:00 horas do dia 22 de maio de 2024, nas dependências da Prefeitura 
Municipal, sita a Rua Prefeito Neuri Baú, 975 em Salto do Lontra, Paraná, Brasil, 
PREGÃO ELETRÔNICO para Contratação de empresa para fornecimento de 
equipamento agrícola Multi Semeadeira e plataforma Basculante conforme preconiza o 
termo de aumento de meta de convenio nº 941899/2023 MAPA para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de administração planejamento e finanças. Critério 
de Julgamento: Menor Preço por item. Abertura das propostas e recebimentos dos lances: 
a partir das 09:00 horas do dia 22 de maio de 2024, no endereço eletrônico: 
https://www.gov.br/compras/pt-br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus 
respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados no endereço acima 
indicado no horário comercial, pelo site www.saltodolontra.pr.gov.br ou através do site: 
https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 07de maio de 2024. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão de 
Licitação no endereço acima mencionado ou pelo e-mail 
licitacaosaltodolontra@gmail.com. 
 

Salto do Lontra, 07 de maio de 2024. 
 

FERNANDO ALBERTO CADORE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Sindicato dos Trabalhadores na Captação, 

Purificação, Tratamento e Distribuição de Água, 
Captação, Tratamento e Serviços de Esgoto e Meio 
Ambiente das Regiões Oeste, Sudoeste, Centro Sul, 

Sul, Sudeste, Centro Oriental, Metropolitana e 
Litorânea do Paraná. 

www.saemac.com.br 
 

  

_____________________________________________________________________________________________ 
Cascavel – PR - Rua Mobral, 464 – Jardim Maria Luiza – CEP.: 85.819-505 | Fone: 45 3223-5161 | saemac@saemac.com.br 

Curitiba – PR - Rua Engenheiro Rebouças, 1151 – Conj. 01 - Rebouças – CEP.: 80.215-100 | Fone: 41 3333-5719 | saemactba@saemac.com.br 
 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
 

O Sindicato dos Trabalhadores na Captação, Purificação, Tratamento e Distribuição de Água e, 
Captação, Tratamento e Serviços de Esgoto e Meio Ambiente das Regiões Oeste, Sudoeste, Centro 
Sul, Sul, Sudeste, Centro Oriental, Metropolitana e Litorânea do Paraná – SAEMAC, CONVOCA todos 
os trabalhadores do quadro efetivo de empregados da Companhia de Saneamento do Paraná – 
SANEPAR, representados pela respectiva Entidade Sindical, para participarem da Assembleia Geral 
Extraordinária, que será pelo sistema virtual, no formato síncrono, que poderá ser acessado pelo link 
https://www.youtube.com/watch?v=RrGXrsXLuE4, e para exercerem seu direito de voto, onde a coleta 
será de forma virtual, mediante voto eletrônico, para sócios filiados e representados à entidade sindical 
que possuem cadastro ativo no sindicato, a qual será realizada nas datas, horários e plataforma 
eletrônica (https://assembleias.saemac.com.br), conforme quadro abaixo: 
 

      ORDEM DO DIA 
 

1. Apreciação e deliberação sobre a proposta e complemento da proposta apresentada pela SANEPAR ao 
SAEMAC. 
2. Autorização para o Saemac corrigir e adaptar a Minuta do ACT 2024/2026; 
 3. Autorização para o SAEMAC negociar diretamente com a SANEPAR, ou por intermediação do Ministério                 
do Trabalho, ou do Ministério Público do Trabalho, bem como propor Dissídio Coletivo de Trabalho, junto ao 
Tribunal Regional do Trabalho (9ª Região); 

    4. Deliberação sobre Indicativo de greve; 
     5. Deliberação sobre a fixação da taxa de contribuição assistencial/negocial, no valor correspondente a 2/30 
     Avos, do salário nominal de cada trabalhador representado pela Entidade Sindical, com direito a oposição.      
     Contribuição esta que será descontada do trabalhador na seguinte forma: a) 1/30 avos do salário nominal de       
     cada trabalhador representado pela Entidade Sindical no ano de 2024 e 1/30 avos do salário nominal de     
    cada trabalhador representado pela entidade sindical 1 (um) dia após a data base do ano de 2025. 

6. Os trabalhadores que não se cadastraram perante a entidade sindical para terem acesso ao sistema 
eletrônico de votação, devem o fazer até 5 dias antes da assembleia, conforme acordado com o MPT-PR. 

    7. Nos dias em que ocorrerá a votação não serão realizados cadastro de trabalhadores. 
    8. Assembleia será realizada de forma virtual, no formato síncrono, com acesso pelo link             
    https://www.youtube.com/watch?v=RrGXrsXLuE4, com início às 09:00 horas e previsão para término as     
    10:00 horas do dia 13 de maio de 2024. 
    9. A votação ocorrerá a partir das 10:00 horas do dia 13 de maio de 2024 até as 16:00 horas do dia 15 de  
   maio 2024, de forma virtual, mediante voto eletrônico. 
    10. O voto eletrônico será exercido mediante o acesso ao link: (https://assembleias.saemac.com.br), em  
    conformidade com o Estatuto do SAEMAC. 
    11. Assuntos Gerais. 

Datas, locais e horários das Sessões da Assembleia Geral Extraordinária 
 

SISTEMA ELETRÔNICO 
 

 

 
INICIO 

VOTAÇÃO 

 
TÉRMINO 
VOTAÇÃO 

 
CIDADES 

 
LOCAL 

 
13/05/2024 

às 10h00min. 
(manhã) 

 

 
15/05/2024 

às 16h00min. 
(tarde) 

BASE TERRITORIAL DE 
REPRESENTAÇÃO DO 

SAEMAC 

 
Plataforma Online 

http://assembleia.saemac.com.br 
 

Sindicato dos Empregados em Farmácias, Drogarias, Manipulação de 
Medicamentos e Similares de Cascavel e Região -SINTEFARVEL 

Código Sindical nº 26012-6  -  CNPJ nº 03.952.075/0001 60 
Rua Carlos Gomes, 1955, 3224.4390 – 8803.1888 – Celular 

Parque São Paulo – 85.803-000 -  CASCAVEL – PR. 
 
 

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA  
 

O Presidente do Sindicato dos Empregados em Farmácias, Drogarias, Manipulação de 
Medicamentos e Similares de Cascavel e Região - SINTEFARVEL, pelo presente Edital, 
nos termos legais e estatutários, no uso de suas atribuições, CONVOCA, os associados 
quites com suas obrigações sindicais e CONVIDA os demais trabalhadores, Empregados 
em Farmácias, Drogarias, Manipulação de Medicamentos e Similares representados pela 
entidade em sua base territorial, que compreende os seguintes municípios: Anay, Assis 
Chateaubriand, Boa Vista da Aparecida, Braganey, Campo Bonito, Capitão Leônidas 
Marques, Cascavel, Catanduvas, Céu Azul, Corbélia, Diamante D'Oeste, Diamante do Sul, 
Esperança Nova, Formosa do Oeste, Foz do Iguaçu, Guaíra, Guaraniaçu, Ibema, Iguatú, 
Iracema do Oeste, Itaipulândia, Jesuítas, Lindoeste, Marechal Cândido Rondon, 
Matelândia, Medianeira, Mercedes, Missal, Nova Aurora, Nova Santa Rosa, Ouro Verde do 
Oeste, Quatro Pontes, Santa Helena, Santa Lúcia, Santa Tereza do Oeste, Santa 
Terezinha de Itaipu, São José das Palmeiras, São Miguel do Iguaçu, São Pedro do Iguaçu, 
Serranópolis do Iguaçu, Toledo, Três Barras do Paraná, Tupãssi, Vera Cruz do Oeste e 
Cafelândia, empregados no setor econômico de Comércio Varejista de Produtos 
Farmacêuticos do Oeste do Paraná, para a Assembléia Geral Extraordinária a ser 
realizada no dia 24 de maio de 2024, as 16:00 (dezesseis horas) em primeira convocação 
e não sendo obtido quórum, em segunda convocação as 16:30 (dezesseis e trinta horas), 
com qualquer número de presentes, tendo como local a sede do sindicato profissional, sito 
a Rua Carlos Gomes, 1955, Cascavel – PR, na forma dos artigos 612 e 615 da CLT e 
conforme decisão do TST a votação será por escrutínio secreto, para deliberarem sobre a 
seguinte ORDEM DO DIA: 
a - Discussão, votação e aprovação do Rol de Reivindicações 2024/2025, com fundamento 
no artigo 614, § 3º da Consolidação das Leis do Trabalho, para negociações coletivas com 
a categoria econômica representada pelo Sindicato do Comércio Varejista de Produtos 
Farmacêuticos do Oeste do Paraná - SINFARMA, cujos empregados são representados 
pela entidade sindical profissional; 
b - Autorização para a Entidade Sindical negociar com a Entidade Patronal diretamente ou 
por intermédio da Justiça do Trabalho, ou ainda do Ministério Público do Trabalho; 
c - Autorização para que a Diretoria possa adaptar, modificar, suprimir ou acrescentar 
qualquer das reivindicações do rol para efeito de negociação ou Dissídio Coletivo de 
Trabalho; 
d - Autorização à diretoria constituir advogado e promover dissídio coletivo; 
e - Aprovação dos descontos salariais a título de contribuições para manutenção do 
Sindicato, conforme art. 513 – e da CLT. Enunciado número 38 da 2ª Jornada da 
Anamatra.                              
                                               
Cascavel, 06 de maio de 2024. 
 

Adil Roberto Grigoleto 
Presidente 

 


